
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.01.2018    № 54 

г. Биробиджан 
 

О функционировании городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Еврейской автономной области 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ       

«О защите населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  

природного  и  техногенного характера»,  от  12.02.1998  №  28-ФЗ                

«О  гражданской  обороне»,  постановлениями Правительства  Российской  

Федерации  от  30.12.2003    №  794  «О  единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013  

№1007  «О  силах  и  средствах  единой  государственной  системы 

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций» и руководствуясь 

методическими рекомендациями Сибирского регионального центра 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

18.10.2017 «О функционировании муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций субъекта Российской Федерации», одобренных 

решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Еврейской автономной области и обеспечения пожарной 

безопасности от 01.11.2017 № 32 «О создании служб РСЧС на территории 

муниципальных районов (городского округа)», мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень служб городского звена областной 

подсистемы единой государственной системы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее – службы РСЧС). 

2. Утвердить перечень основных  мероприятий, проводимых  службами  

РСЧС городского звена в различных режимах функционирования, а также 

положения о службах РСЧС. 



2 

 

3. Назначить руководителями служб РСЧС городского звена областной 

подсистемы РСЧС (по согласованию):  

3.1. Служба защиты и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее –        

ЧС) на транспорте и объектах газового хозяйства – начальник отдела 

дорожной деятельности, благоустройства и природопользования управления 

жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) мэрии города. 

3.2. Служба тушения пожаров – начальник Федерального 

государственного казенного учреждения «Отряд Федеральной пожарной 

службы по Еврейской автономной области» (далее – ФГКУ «Отряд ФПС по 

ЕАО»). 

3.3. Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах ЖКХ и энергетики – 

заместитель начальника управления ЖКХ мэрии города - начальник отдела 

ЖКХ, энергетики и строительства. 

3.4. Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах строительства – 

заместитель начальника отдела архитектуры и градостроительства мэрии 

города. 

3.5. Служба медицинской защиты и противоэпидемиологических 

мероприятий – главный врач областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Областная больница» (далее – ОГБУЗ 

«Областная больница»). 

3.6. Служба защиты агропромышленного комплекса, животных и 

растений – начальник ветеринарной станции по борьбе с болезнями 

животных г. Биробиджан. 

3.7. Служба по охране окружающей среды, радиационной и 

химической защиты – главный врач Федерального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Еврейской автономной 

области» (далее – ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО»). 

3.8. Служба эвакуации и обеспечения функционирования пунктов 

временного размещения (далее – ПВР) – заместитель главы мэрии города по 

социальным вопросам, образованию и культуре. 

3.9. Служба информирования и оповещения населения – директор 

муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области (далее – МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»).  

3.10. Служба по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций и оказанию 

социальной помощи населению – заместитель начальника финансового 

управления мэрии города  -  начальник бюджетного отдела. 

3.11. Служба охраны общественного порядка и безопасности 

дорожного движения – начальник межмуниципального отдела министерства 

внутренних дел России «Биробиджанский» (далее – МО МВД России 

«Биробиджанский). 

4. Установить для служб РСЧС режимы функционирования: 



3 

 

4.1. При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории 

городского округа – режим «Повседневной деятельности». 

4.2. При угрозе возникновения ЧС – режим «Повышенной готовности». 

4.3. При возникновении ЧС – режим «Чрезвычайной ситуации». 

5. В соответствии с решением комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах при мэрии города (далее – КЧС при мэрии 

города) для служб РСЧС решением мэра города устанавливаются режимы 

функционирования повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 

которым определяются; 

5.1. Обстоятельства,  послужившие  основанием  для  введения  режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации. 

5.2. Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации. 

5.3.  Силы  и  средства,  привлекаемые  к  проведению  мероприятий  по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

5.4. Перечень мер по обеспечению защиты  населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по ее ликвидации. 

5.5. Должностные  лица,  ответственные  за  осуществление  

мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или  

руководитель  ликвидации чрезвычайной ситуации. 

6. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на территории городского округа режима функционирования 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, в соответствии с 

решением КЧС при мэрии города, решением мэра города отменяются 

установленные режимы функционирования для служб РСЧС. 

7. Признать утратившим силу постановление мэрии города от 

14.12.2017 № 3868 «О функционировании городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Еврейской автономной области». 

8. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

  9. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города                                                                                    Е.В. Коростелев 

 

 

 

 

 

 



4 

 

                         УТВЕРЖДЕН 

                                                                      Постановлением мэрии города 

                                                     от 17.01.2018   №  54 

                                                                                                                                                                     

 

Перечень 

основных  мероприятий,  проводимых службами  РСЧС   

городского звена в различных режимах функционирования 

 

а) В режиме повседневной деятельности:  
- осуществление  ежедневного  обмена  информацией  с  ЕДДС  МО 

«Город Биробиджан» ЕАО  по  линии ДДС или ответственных должностных 

лиц службы (при отсутствии ДДС); 

- поддержание органов управления и сил службы РСЧС в готовности к 

действиям по предназначению; 

- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов 

применения сил и средств службы РСЧС к ликвидации ЧС;  

- изучение  потенциально  опасных  объектов  и  районов  возможных  

ЧС, прогнозирование ожидаемых последствий ЧС; 

- организация  постоянного  наблюдения  и  контроля  за  состоянием  

подведомственных объектов;  

- создание,  восполнение  и  поддержание  в  готовности  резервов  

материальных ресурсов; 

- осуществление контроля за выполнением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС; 

- формирование и ведение паспортов территорий. 

 

б) В режиме  повышенной  готовности  (при  угрозе  возникновения 

чрезвычайных ситуаций): 

- организация  постоянного  взаимодействия  с  ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО  по  вопросам уточнения прогноза складывающейся 

обстановки; 

- усиление  наблюдения  и  контроля  за  обстановкой  на  

подведомственных объектах и территориях; 

- прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов; 

- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов 

реагирования; 

- уточнение  состава и сроков  выдвижения  сил  в  районы 

предполагаемых ЧС, их готовность к  прибытию; 

- проведение дополнительных расчѐтов по усилению группировки сил 

и средств службы; 

- проверка наличия и работоспособности средств связи; 



5 

 

- усиление  смены  ДДС,  введение  круглосуточного  дежурства  

ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС) при 

необходимости; 

- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для 

ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение 

им задач;  

- проверка готовности сил и средств службы к действиям; 

- организация  и  контроль  проведения  подготовительных  мер  по  

возможной защите населения. 

 

в) В режиме чрезвычайной ситуации: 

- оповещение органа управления службы; 

- усиление  смены  ДДС,  введение  круглосуточного  дежурства  

ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС); 

- организация  постоянного  взаимодействия  с  ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО  по  вопросам уточнения прогноза о складывающейся 

обстановке;  

- приведение  сил  и  средств  службы  в   готовность  к  применению  

по предназначению; 

- направление сил и средств службы в район ЧС; 

- прогнозирование  возможной  обстановки,  подготовка  предложений  

по действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию; 

- управление  подчиненными  силами,  организация  их  всестороннего  

обеспечения  в  ходе  проведения  мероприятий  по  ликвидации  последствий  

чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                            Постановлением мэрии города 

                                                                                                                                 от 17.01.2018   №  54 

 

Перечень 

служб городского звена областной подсистемы единой государственной системы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ И ОБЪЕКТАХ ГАЗОВОГО ХОЗЯЙСТВ 

Ответственный за формирование службы: 

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, БЛАГОУСТРОЙСТВА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ 

ЖКХ МЭРИИ ГОРОДА 

Ответственный: Ф.И.О. тлф  4-13-86  

1 Риск  возникновения  ЧС  

на  объектах 

железнодорожного  

транспорта связанные  с  

крушением пассажирского 

составов 

начальник ж/д станции 

Биробиджан 1  

 

руководитель ж\д  

станции, дежурный по  

станции Биробиджан 

1 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- эвакуационная группа 

МУП «ПАТП»  

- ЛОВД ж.д. ст. 

Биробиджан 1; 

- Восстановительный 

поезд; 

- Пожарный поезд; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 



7 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

2 Риск  возникновения  ЧС  

на  объектах 

железнодорожного  

транспорта связанные  с  

крушением  грузового  

составов 

начальник ж/д станции  

Биробиджан 1 

руководитель ж\д  

станции, дежурный по  

станции Биробиджан 

1 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ЛОВД ж.д. ст. 

Биробиджан 1; 

- Восстановительный 

поезд; 

- Пожарный поезд; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

3 Риск  возникновения  ЧС  

на  объектах 

железнодорожного  

транспорта связанные  с  

начальник ж/д станции  

Биробиджан 1 

руководитель ж\д  

станции, дежурный по  

станции Биробиджан 

1 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- ЛОВД ж.д. ст. 

Биробиджан 1; 

- Восстановительный 

поезд; 



8 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

крушением  состава  с  

опасным грузом 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- Пожарный поезд; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

4 Риск  возникновения  ЧС  

на  объектах 

железнодорожного  

транспорта связанные  с  

аварией  на  ЖД  станции  

или железнодорожном 

переезде 

начальник ж/д станции  

Биробиджан 1 

руководитель ж\д  

станции, дежурный по  

станции Биробиджан 

1 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ЛОВД ж.д. ст. 

Биробиджан 1; 

- Восстановительный 

поезд; 

- Пожарный поезд; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 



9 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

5 Риск  возникновения  

кораблекрушения 

маломерного судна 

ФКУ «Центр ГИМС 

МЧС России по АО» 

ответственный группы 

патрульной службы   

(г. Биробиджан) 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- Л/С группы патрульной 

службы   

(г. Биробиджан) ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС 

России по АО»; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

6 Риск  возникновения  ЧС 

на объектах воздушного 

транспорта:  

- вне территории 

населенных пунктов; 

- на территории 

населенных пунктов. 

ФКУ 

«Дальневосточный 

авиационный поисково 

- спасательный центр» 

- - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- ПСП ЕАО; 

- ПСП (г. Биробиджан 

ЕАО) ФГКУ ДВРПСО 

МЧС России»; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 



10 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

7 Риск  возникновения  ЧС 

на объектах воздушного 

транспорта, связанный с 

поиском воздушного судна 

 

ФКУ 

«Дальневосточный 

авиационный поисково 

- спасательный центр» 

- - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- ПСП ЕАО; 

- ПСП (г. Биробиджан 

ЕАО) ФГКУ ДВРПСО 

МЧС России»; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

8 Риск  возникновения  

крупного дорожно-

транспортного 

происшествия 

- Управление дорог и 

транспорта 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

Руководитель  

ООО «Дороги плюс», 

ООО «Дорожное 

строительство» 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

- подразделения  ГИБДД 

УМВД России по ЕАО; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 



11 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

по ЕАО строительство» 

 

 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП». 

- Силы и средства  

ООО «Дороги плюс» 

9 Риск  возникновения  ЧС  

на автомобильных  дорогах  

связанный  с  

нарушением 

транспортного сообщения  

между  населенными  

пунктам 

- Управление дорог и 

транспорта 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

Руководитель  

ООО «Дороги плюс»,  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- Силы и средства  

ООО «Дороги плюс» 

10 Риск  возникновения  ЧС  

на  объектах 

автомобильного 

транспорта с участием: 

пассажирского  

транспорта; 

транспорта  перевозящего  

опасные грузы 

- Управление дорог и 

транспорта 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

Руководитель  

ООО «Дороги плюс»,  

ООО «Дорожное 

строительство» 

 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- МУП «ПАТП» 

Эвакуационная группа;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП», 

- Силы и средства  

ООО «Дороги плюс» 

11 Риск  возникновения  ЧС  

на  объектах 

- Управление дорог и 

транспорта 

Руководитель  

ООО «Дороги плюс», 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- Силы и средства  

ООО «Дороги плюс» 



12 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

автомобильного  

транспорта связанный  с  

заторами  (заносами)  на  

дорогах 

 

 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

ООО «Дорожное 

строительство» 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

 

12 Риск  возникновения  

аварии автомобильного  

транспорта  на  

железнодорожном 

переезде 

начальник ж/д станции  

Биробиджан 1 

 

руководитель ж\д  

станции, дежурный по  

станции Биробиджан 

1 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство»; 

- МУП «ПАТП» 

Эвакуационная группа 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП» 

- Восстановительный 

поезд; 

- Пожарный поезд. 

13 Риск  возникновения  

аварии автомобильного  

транспорта  на мостах 

- Управление дорог и 

транспорта 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 



13 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

«ССМП» 

14 Риск  возникновения  

аварий  на системах  

газоснабжения,  повлекшее 

нарушение 

жизнедеятельности  

населения 

Управление ЖКХ 

правительства ЕАО, 

АО 

«Биробиджаноблгаз» 

Дежурный диспетчер 

АО 

«Биробиджаноблгаз» - 

04 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

Силы и средства ДДС АО 

«Биробиджаноблгаз» - 04  

-  

- ОГБУЗ «Станция скорой 

медицинской помощи»; 

 



14 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

«Городские тепловые 

сети»» 

15 Риск возникновения очень 

сильного снега 

- Управление дорог и 

транспорта 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

ДДС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО», 

руководители 

ООО «Дороги плюс», 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- силы и средства ДДС Ф 

АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО», 

руководители 

- Силы и средства: 

-ООО «Дороги плюс», 

 



15 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

16 Риск возникновения 

сильной метели 

- Управление дорог и 

транспорта 

правительства ЕАО,  

- МО МВД России 

«Биробиджанский»,  

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

ДДС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО», 

руководители 

ООО «Дороги плюс», 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- силы и средства ДДС Ф 

АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО», 

- Силы и средства:  

- ООО «Дороги плюс», 

 



16 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

17 Риск провала людей и 

техники под лед 

ФКУ «Центр ГИМС 

МЧС России по 

Еврейской автономной 

области» 

Ответственный ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС 

России по Еврейской 

автономной области» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- ООО «Дорожное 

строительство» 

- ПСП ЕАО; 

- силы и средства группы 

патрульной службы   

(г. Биробиджан) 

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

Ответственный за формирование службы: 

НАЧАЛЬНИК ФГКУ «ОТРЯД ФПС ПО ЕАО» 

Ответственный: Ф.И.О. тлф:8-924-647-28-81  

1 Пожары  в зданиях, 

сооружениях, установках 

газо-производственного 

назначения 

АО 

«Биробиджаноблгаз» 

Пожарная ДДС 101, 

01, 

ДДС 104, 04 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 



17 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

«ССМП». 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский», 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

- ДДС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО»; 

-  аварийная бригада,  

по газовым сетям 

АО «Биробиджаноблгаз». 

2 Пожары  на  объектах: 

жилого  назначения; 

торговли  и  питания  и  

других объектов 

Начальник ФГКУ 

«Отряд ФПС по ЕАО» 

Пожарная ДДС 101, 

01 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 



18 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

- ДДС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО»; 

-  аварийная бригада,  

по газовым сетям 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП». 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский», 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

 



19 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

АО «Биробиджаноблгаз» 

3 Пожары  на 

автомобильном транспорте 

Начальник ФГКУ 

«Отряд ФПС по ЕАО» 

Пожарная ДДС 101, 

01 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП; 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

4 Пожары на воздушном 

транспорте 

Начальник ФГКУ 

«Отряд ФПС по ЕАО» 

Пожарная ДДС 101, 

01 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- ПСП (г. Биробиджан 

ЕАО) ФГКУ ДВРПСО 

МЧС России»; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП; 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 



20 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

5 Пожары  в  зданиях  

(сооружениях) жилого,  

административного,  

учебно-воспитательного,  

социального, культурно-

досугового  назначения,  

здравоохранения и других 

объектах 

 

Начальник ФГКУ 

«Отряд ФПС по ЕАО» 

Пожарная ДДС 101, 

01 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП». 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский», 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 

6 Пожары на ж/д транспорте Начальник Ж/Д  

ст. Биробиджан 1 

- пожарная ДДС 01, 

101, 

- дежурный по Ж/Д  

ст. Биробиджан 1 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП». 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский», 

- ГИБДД УМВД России 

по ЕАО 



21 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

 

 

 

 

 

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС 

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный за формирование службы: 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ЖКХ МЭРИИ ГОРОДА – НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ЭНЕРГЕТИКИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

Ответственный: Ф.И.О. тлф 2-30-76 

1 Риск  возникновения  

аварий  на автономных  

электростанциях  с  

долговременным  

перерывом 

электроснабжения  

потребителей  и населения 

Руководитель 

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 

 

Диспетчер городских 

РЭС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО» 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



22 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

2 Риск  возникновения  

аварий  на  

электроэнергетических  

сетях  с долговременным  

перерывом 

электроснабжения  

основных потребителей и 

населения 

Руководитель 

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 

 

Диспетчер городских 

РЭС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО» 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



23 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

3 Риск  возникновения  

аварии  на транспортных  

электрических контактных 

сетях 

начальник ж/д станции 

Биробиджан 1  

дежурный по  

станции Биробиджан 

1 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

Восстановительный поезд 

4 Риск  возникновения  

аварий  на электросетях: 

110 кВ, 0,4 кВ 

Руководитель 

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 

 

Диспетчер городских 

РЭС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО» 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



24 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

5 Риск  возникновения  

аварий  на водозаборах 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал» 

- 



25 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

6 Риск  возникновения  

аварий  на очистных 

сооружениях 

- - 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал» 

- 

7 Риск взрыва бытового газа Руководитель АО 

«Биробиджаноблгаз» 

 

Дежурный диспетчер 

АО 

«Биробиджаноблгаз» - 

04 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

Силы и средства ДДС АО 

«Биробиджаноблгаз»  



26 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

8 Риск  возникновения  

аварий  на системах  

теплоснабжения,  

повлекший  нарушение  

жизнедеятельности 

населения 

Директор СП 

«Биробиджанская ТЭЦ 

Диспетчер 

СП «Биробиджанская 

ТЭЦ» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»» 

Силы и средства ДДС СП 

«Биробиджанская ТЭЦ» 

9 Риск  возникновения  

аварий  на системах 

водоснабжения 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

- 



27 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

10 Риск  возникновения  

аварий  на 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

_ 



28 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

канализационных сетях - МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт».  

11 Риск  возникновения  

сильного гололедно-

изморозевого   отложения  

на проводах 

 

 

Руководитель 

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 

Диспетчер городских 

РЭС Ф АО «ДРСК» 

«Электросети ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



29 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

12 Риск  возникновения  

очень  сильного дождя  

(мокрый  снег,  дождь  со  

снегом) 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



30 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

13 Риск  возникновения  

продолжительных сильных 

дождей 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



31 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

14 Риск возникновения 

крупного града 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 



32 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

ЕАО» 

15 Риск возникновения 

сильного ветра, в т.ч. 

- - - ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 



33 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

шквал, смерч - МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО» 



34 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

16 Риск возникновения 

высоких уровней воды 

(половодья, зажор, затор, 

дождевой паводок) 

Руководство ГУ МЧС 

России по ЕАО 

ЦУКС ГУ МЧС 

России по ЕАО 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- ООО «Дорожное 

строительство»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 



35 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети» 

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Ответственный за формирование службы: 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА МЭРИИ ГОРОДА 

Ответственный: Ф.И.О. тлф 4-02-58 

1 Риск  обрушения  зданий  и 

сооружений 

- Диспетчера ДДС 

организаций ЖКХ 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

- Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО»; 

- Силы и средства ДДС 

АО «Биробиджаноблгаз» 

- 04; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП». 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

 



36 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

2 Риск  падения 

строительных конструкций 

и механизмов 

- Диспетчера ДДС 

организаций ЖКХ 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

- Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО»; 

- Силы и средства ДДС 

АО «Биробиджаноблгаз» 

- 04; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП». 

- Группа охраны 



37 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

 

5. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
Ответственный за формирование службы: 

ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ОГБУЗ «ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА» 
Ответственный: Ф.И.О. тлф.4-02-75 

 
1 Риск возникновения особо 

опасных болезней (холера, 

чума, туляремия, 

сибирская язва, мелиоидоз, 

лихорадка Ласса, болезни, 

вызванные вирусами Мар-

бурга и Эбола) 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» 

 

ДДС - 103 , 

ответственный по 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- Формирования ФБУЗ 

«ЦГ и Э в ЕАО», ОГБУЗ 

«Инфекционная 

больница», 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»,  

- ТЦМК ЕАО 



38 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

2 Риск возникновения особо 

опасных кишечных 

инфекций (болезни I и II 

группы патогенности по 

СП 1.2.01 194) 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» ДДС - 103 ,  

ответственный по 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- Формирования ФБУЗ 

«ЦГ и Э в ЕАО», ОГБУЗ 

«Инфекционная 

больница», 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»,  

- ТЦМК ЕАО 

3 Риск возникновения 

инфекционных 

заболеваний людей 

невыясненной этиологии 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» ДДС - 103 , 

ответственный по 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- Формирования ФБУЗ 

«ЦГ и Э в ЕАО», ОГБУЗ 

«Инфекционная 

больница», 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»,  

- ТЦМК ЕАО 

4 Риск возникновения 

отравления людей 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» ДДС - 103 , 

ответственный по 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- Формирования ФБУЗ 

«ЦГ и Э в ЕАО», ОГБУЗ 

«Инфекционная 

больница», 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»,  

- ТЦМК ЕАО 

5 Риск возникновения 

эпидемии 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» ДДС - 103 , 

ответственный по 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- Формирования ФБУЗ 

«ЦГ и Э в ЕАО», ОГБУЗ 

«Инфекционная 

больница», 

- Бригады ОГБУЗ 



39 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

«ССМП»;  

- ТЦМК ЕАО 

6. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

Ответственный за формирование службы: 

НАЧАЛЬНИК ВЕТЕРИНАРНОЙ СТАНЦИИ ПО БОРЬБЕ С БОЛЕЗНЯМИ ЖИВОТНЫХ г. БИРОБИДЖАНА  

Ответственный: Ф.И.О. тлф. р. 6-14-01 с. 8-924-649-83-46 

1 Риск возникновения засухи - Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан, 

ответственный 

ветеринарной станции 

по борьбе с болезнями 

животных  

г. Биробиджана  

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- 

 

2 

Риск возникновения особо 

опасных острых 

инфекционных болезней 

сельскохозяйственных 

животных: ящур, 

бешенство, сибирская язва, 

лептоспироз, туляремия, 

мелиоидоз, листериоз, 

чума (КРС, МРС), чума 

свиней, болезнь Ньюкасла, 

оспа, контагиозная 

управление сельского 

хозяйства 

правительства 

Еврейской автономной 

области 

ответственный 

ветеринарной станции 

по борьбе с болезнями 

животных 

г. Биробиджана  

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- подразделения 

ветеринарной станции по 

борьбе  

с болезнями животных 

г. Биробиджана  

 



40 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

плевропневмония 

 

 

 

3 

Риск возникновения 

прочих острых 

инфекционных болезней 

сельскохозяйственных 

животных, хронические 

инфекционные болезни 

сельскохозяйственных 

животных (бруцеллез, 

туберкулез, лейкоз и др.) 

управление сельского 

хозяйства 

правительства 

Еврейской автономной 

области 

ответственный 

ветеринарной станции 

по борьбе с болезнями 

животных 

г. Биробиджана  

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- подразделения 

ветеринарной станции по 

борьбе  

с болезнями животных 

г. Биробиджана  

 

 

4 

Риск возникновения ЧС 

связанный с 

экзотическими болезнями 

животных 

управление сельского 

хозяйства 

правительства 

Еврейской автономной 

области 

ответственный 

ветеринарной станции 

по борьбе с болезнями 

животных 

г. Биробиджана  

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- подразделения 

ветеринарной станции по 

борьбе  

с болезнями животных 

г. Биробиджана  

 

 

5 

Риск возникновения 

массового поражения с/х 

растений болезнями и 

вредителями 

управление сельского 

хозяйства 

правительства 

Еврейской автономной 

области 

ответственный 

ветеринарной станции 

по борьбе с болезнями 

животных 

г. Биробиджана  

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- подразделения ГП 

«Профилактика»  

(п. Птичник) и ФГБУ 

«Станция 

агрохимической службы 

«Биробиджанская» 

7. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ 

Ответственный за формирование службы:  



41 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И 

ЭПИДЕМИОЛОГИИ В ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ» 

Ответственный: Ф.И.О. тлф. 4-13-86 

1 Риск  возникновения  

аварий, связанный  с  

разливом  нефти  и 

нефтепродуктов 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» 

 

Руководители 

организаций хранения 

и продажи 

нефтепродуктов: 

- СП 

«Биробиджанская 

ТЭЦ» филиала 

«ХТСК» АО «ДГК»;  

- ИП «СУХАРЕВ 

М.В.»; 

- ИП 

«БАЛКОВСКИЙ; 

- ИП «УЛЬЯНЕНКО»; 

- Дальневосточная 

дирекция 

материального 

обеспечения. 

Биробиджанский 

пункт экипировки 

подвижного состава; 

- ООО «РН-

Востокнефтепродукт»;  

- ООО Светлана – 2; 

- Диспетчер ЕДДС 

- Силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство» 

- силы и средства  

формирования компаний 

хранения и продажи 

нефтепродуктов; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ "Отряд ФПС 

по ЕАО"; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  "Отряд 

ФПС по ЕАО"; 

- Бригады ОГБУЗ 

"ССМП". 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

"Биробиджанский" 

 



42 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- Удаленное рабочее 

место «Биробиджан - 

УРМ «Биробиджан»  

 

 

2 Риск  загрязнения  воздуха  

связанный  

с  нарушением  

технологического  

процесса или задымления в 

следствии лесных пожаров 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» Главный врач  

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

- Силы и средства 

лесопожарных 

формирований 

Биробиджанского 

лесхоза, 

-1ПЧ ФГКУ "Отряд ФПС 

по ЕАО"; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  "Отряд 

ФПС по ЕАО", 

Формирования ФБУЗ 

«ЦГ и Э в ЕАО» 

3 Риск катастрофического 

затопления вследствие 

аварии на ГТС 

ГУ МЧС России по 

ЕАО 

ЦУКС ГУ МЧС 

России по ЕАО 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ПСП ЕАО; 

- ПСП (г. Биробиджан 

ЕАО) ФГКУ ДВРПСО 

МЧС России» 

-1ПЧ ФГКУ «Отряд ФПС 

по ЕАО»; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  «Отряд 

ФПС по ЕАО»; 

- Бригады ОГБУЗ 

«ССМП»; 



43 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

«Биробиджанский» 

3 Риск  возникновения  

аномально жарких 

температур 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

Бригады ОГБУЗ «ССМП» 



44 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

 

 



45 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

4 Риск  возникновения  

сильного  ливня (очень 

сильный ливневый дождь) 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»;  

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

- 



46 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

сети»  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

5 Риск возникновения 

низких  уровней воды  

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- 



47 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

6 Риск  возникновения   

раннего ледообразования 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»;  

- ООО «Дирожное 

строительство» 

- 

7 Риск  наводнения  

формируемый  

интенсивными  дождями   

и  таянием снега в горах 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ "Отряд ФПС 

по ЕАО"; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  "Отряд 

ФПС по ЕАО"; 

- Бригады ОГБУЗ 

"ССМП". 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

"Биробиджанский"; 

- Силы и средства ДДС  



48 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО»; 

- Силы и средства ДДС 

АО «Биробиджаноблгаз» 

- 04; 

 

8 Риск  затопления  

формируемые другими  

гидрологическими  

явлениями  подтопление  

грунтовыми  водами 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»;  

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ "Отряд ФПС 

по ЕАО"; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  "Отряд 

ФПС по ЕАО"; 

- Бригады ОГБУЗ 

"ССМП". 

- Группа охраны 



49 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

общественного порядка 

МОМВД России 

"Биробиджанский"; 

- Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО»; 

- Силы и средства ДДС 

АО «Биробиджаноблгаз» 

- 04; 

 

9 Риск загрязнения 

(заражения) водных  

ресурсов 

ФБУЗ «ЦГ и Э в ЕАО» Главный врач 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

ЕАО» 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- Силы и средства 

формирований ФБУЗ «ЦГ 

и Э в ЕАО» 



50 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 



51 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

10 Риск  возникновения  

подтоплений (затоплений) 

при весеннем половодье 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ "Отряд ФПС 

по ЕАО"; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  "Отряд 

ФПС по ЕАО"; 

- Бригады ОГБУЗ 

"ССМП". 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

"Биробиджанский"; 

- Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО»; 

- Силы и средства ДДС 

АО «Биробиджаноблгаз» 

- 04; 

 



52 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

сети»;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

11 Риск возникновения 

землетрясений 

Руководитель 

Гидрометеорологическ

ое бюро Биробиджан 

Дежурный синоптик 

Гидрометеорологичес

кого бюро 

Биробиджан 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- аварийно – технические 

бригады по ремонту 

систем жизнеобеспечения 

жилого фонда: 

- ООО 

«Рембытстройсервис»; 

- ООО «Домстрой»; 

- ООО «Тепло»; 

- ООО УК «Бирград»; 

- ООО УК «Новострой»; 

- ООО УК 

«Жилкомплекс»; 

- МУП «ГУК»; 

- ООО УК «Стандарт». 

- Аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

систем водоснабжения 

МУП «Водоконал»; 

- ПСП ЕАО; 

-1ПЧ ФГКУ "Отряд ФПС 

по ЕАО"; 

- 8 ПЧ  ФГКУ  "Отряд 

ФПС по ЕАО"; 

- Бригады ОГБУЗ 

"ССМП". 

- Группа охраны 

общественного порядка 

МОМВД России 

"Биробиджанский"; 

- Силы и средства ДДС  

городских РЭС Ф АО 

«ДРСК» «Электросети 

ЕАО»; 

- Силы и средства ДДС 

АО «Биробиджаноблгаз»; 

 



53 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

- аварийно – техническая 

бригада по ремонту 

тепловых сетей МУП 

«Городские тепловые 

сети»;  

- силы и средства  

ООО «Дорожное 

строительство». 

8. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 

Ответственный за формирование службы: 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ МЭРИИ ГОРОДА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ, ОБРАЗОВАНИЮ И КУЛЬТУРЕ 

Ответственный: Ф.И.О. тлф. 2-12-48 

1 Все риски -  

- финансовое 

управление мэрии 

города; 

- заместитель 

начальника 

управления – 

начальник отдела 

потребительского 

рынка, 

международных 

связей и поддержки 

предпринимательства 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»;  

- МУП «ПАТП»; 

- ПВР на базе  учреждений 

образования и культуры  

- 



54 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

9. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

Ответственный за формирование службы: 
ДИРЕКТОР МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ГО И ЧС» 

Ответственный: Ф.И.О. тлф. 2-18-53 

1 Все риски  Руководители: 

 - ГТРК «Бира», 

- Рекламно-

информационное агентство 

«ЕАО media»,  

- Бествидео, 

 телеканала: 

- «РЕН ТВ Биробиджан»; 

- СТС «Биробиджан» 

- Радио Ретро- FM 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

 

 

 

- подразделения технической 

эксплуатации: 

- ГТРК «Бира», 

- Рекламно-информационное 

агентство «ЕАОmedia», 

- Бествидео, 

 телеканал: 

- «РЕН ТВ Биробиджан»; 

- СТС «Биробиджан» 

- Радио Ретро- FM 

10. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

Ответственный за формирование службы: 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ  -  НАЧАЛЬНИК БЮДЖЕТНОГО ОТДЕЛА МЭРИИ ГОРОДА 

Ответственный: Ф.И.О. тлф. 2-14-74 

1 Все риски  - заместитель 
начальника 
управления  – 
начальник отдела 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, энергетики 
и строительства;  
- начальник отдела 
архитектуры и 
градостроительства 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»; 

- Личный состав отделов 

мэрии города вошедший в 

состав комиссии по 

оценке ущерба от ЧС и 

оказанию социальной 

 



55 

 

№ 

п/п 
Наименование риска 

Привлекаемые органы 

управления, 

должностные 

лица 

(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 

муниципального района 

(городского округа) 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 

ОИВ субъекта) 

привлекаемые 

для ликвидации риск 

помощи населению 

 

 

 

 

 

 

11. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Ответственный за формирование службы: 

НАЧАЛЬНИК МО МВД РОССИИ «БИРОБИДЖАНСКИЙ» 

Ответственный: Ф.И.О. тлф. 9-55-01, с. 8-914-816-64-36 

1 Все риски МО МВД России 

«Биробиджанский» 

 
ДДС МО МВД России 
«Биробиджанский» - 102, 02 
 

- ЕДДС МО «Город 

Биробиджан» ЕАО; 

- МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС» 

Силы и средства группы охраны 

общественного порядка МО 

МВД России «Биробиджанский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                           Постановлением мэрии города 

                                                                                                                              от 17.01.2018   №  54 

 

 

Положение  

о службах городского звена областной подсистемы единой государственной системы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - службы РСЧС) 

муниципального образования  «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

Службы РСЧС создаются в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения  

и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера»,  от  12.02.1998  №  28-ФЗ «О  

гражданской  обороне»,  постановлениями Правительства  Российской  Федерации  от  30.12.2003    №  794  «О  единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013  №1007  «О  силах  и  

средствах  единой  государственной  системы предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций», методических 

рекомендаций Сибирского регионального центра Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.10.2017 «О функционировании 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций субъекта Российской Федерации» и решением комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности Еврейской автономной области от 01.11.2017 № 32 «О 

создании служб РСЧС на территории муниципальных районов (городского округа)» 
 

1. Служба РСЧС - «Защиты и ликвидации ЧС на транспорте и объектах газового хозяйств» - это нештатное 

организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений Федерального органа 

исполнительной власти, органа государственной и исполнительной власти Еврейской АО, муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и ведомственной 



57 

 

принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при 

риске возникновения: 

- ЧС  на  объектах железнодорожного  транспорта связанные  с  крушением пассажирского составов; 

- ЧС  на  объектах железнодорожного  транспорта связанные  с  крушением  грузового составов; 

- ЧС  на  объектах железнодорожного  транспорта связанные  с  крушением  состава  с  

опасным грузом; 

- ЧС  на  объектах железнодорожного  транспорта связанные  с  аварией  на  ЖД  станции или железнодорожном 

переезде; 

- кораблекрушения маломерного судна; 

- ЧС на объектах воздушного транспорта:  

- вне территории населенных пунктов; 

- на территории населенных пунктов; 

 - ЧС на объектах воздушного транспорта, связанный с поиском воздушного судна; 

 - крупного дорожно-транспортного происшествия; 

 - ЧС  на автомобильных  дорогах  связанный  с нарушением транспортного сообщения  между  населенными 

пунктам; 

 - ЧС  на  объектах автомобильного транспорта с участием:  

- пассажирского  транспорта; 

- транспорта  перевозящего  опасные грузы; 

 - ЧС  на  объектах автомобильного  транспорта связанный  с  заторами  (заносами)  на дорогах; 

 - аварии автомобильного  транспорта  на железнодорожном переезде; 

 - аварии автомобильного  транспорта  на мостах; 

 - аварий  на системах  газоснабжения,  повлекшее нарушение жизнедеятельности населения; 

 - очень сильного снега; 

 - сильной метели; 

 - провала людей и техники под лед. 



58 

 

 

2. Служба РСЧС - «Служба тушения пожаров» это нештатное организационно - техническое объединение 

органов управления, сил и средств подразделений Федерального органа исполнительной власти, органа государственной 

и исполнительной власти Еврейской АО, муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и 

организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою 

профессиональную деятельность на территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО, в 

компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при риске возникновения: 

- пожара  в зданиях, сооружениях, установках газо-производственного назначения; 

- пожара  на  объектах жилого  назначения, торговли  и  питания  и  других объектов; 

- пожара  на автомобильном транспорте; 

- пожара на воздушном транспорте; 

- пожара  в  зданиях  (сооружениях) жилого,  административного,  учебно-воспитательного,  социального, 

культурно - досугового  назначения, здравоохранения и других объектах; 

- пожара на ж/д транспорте.  

 

3. Служба РСЧС - «Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики» - это нештатное организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств 

подразделений Федерального органа исполнительной власти, органа государственной и исполнительной власти 

Еврейской АО, муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на 

территории МО «Город Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и 

ликвидации ЧС при риске возникновения: 

- аварий  на автономных  электростанциях  с долговременным  перерывом электроснабжения  потребителей  и 

населения; 

- аварий  на электроэнергетических  сетях  с долговременным  перерывом электроснабжения  основных 

потребителей и населения; 

- аварии  на транспортных  электрических контактных сетях; 



59 

 

- аварий  на электросетях,-110 кВ, 0,4 кВ; 

- аварий  на водозаборах; 

- аварий  на очистных сооружениях; 

- взрыва бытового газа; 

- аварий  на системах  теплоснабжения, повлекший  нарушение жизнедеятельности населения; 

- аварий  на системах водоснабжения; 

- аварий  на канализационных сетях; 

- сильного гололедно - изморозевого   отложения на проводах; 

- очень  сильного дождя  (мокрый  снег,  дождь  со снегом); 

- продолжительных сильных дождей; 

- крупного града; 

- сильного ветра, в т.ч. шквал, смерч; 

- высоких уровней воды (половодья, зажор, затор, дождевой паводок). 

 

4. Служба РСЧС - «Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах строительства» - это нештатное 

организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений Федерального органа 

исполнительной власти, органа государственной и исполнительной власти Еврейской АО, муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при 

риске возникновения: 

- обрушения  зданий  и сооружений; 

- падения строительных конструкций и механизмов. 

 

5. Служба РСЧС - «Служба медицинской защиты и противоэпидемиологических мероприятий» - это 

нештатное организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений Федерального 

органа исполнительной власти, органа государственной и исполнительной власти Еврейской АО, муниципального 



60 

 

образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при 

риске возникновения: 

- особо опасных болезней (холера, чума, туляремия, сибирская язва, мелиоидоз, лихорадка Ласса, болезни, 

вызванные вирусами Мар-бурга и Эбола); 

- особо опасных кишечных инфекций (болезни I и II группы патогенности по СП 1.2.01 194); 

- инфекционных заболеваний людей невыясненной этиологии; 

- отравления людей; 

- эпидемии. 

 

6. Служба РСЧС - «Служба защиты животных и растений» - это нештатное организационно - техническое 

объединение органов управления, сил и средств подразделений органа государственной и исполнительной власти 

Еврейской АО, муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы 

предупреждения и ликвидации ЧС при риске возникновения: 

- засухи; 

- особо опасных острых инфекционных болезней сельскохозяйственных животных: ящур, бешенство, сибирская 

язва, лептоспироз, туляремия, мелиоидоз, листериоз, чума (КРС, МРС), чума свиней, болезнь Ньюкасла, оспа, 

контагиозная плевропневмония; 

 - острых инфекционных болезней сельскохозяйственных животных, хронические инфекционные болезни 

сельскохозяйственных животных (бруцеллез, туберкулез, лейкоз и др.); 

 - ЧС связанный с экзотическими болезнями животных; 

 - массового поражения с/х растений болезнями и вредителями. 

 



61 

 

7. Служба РСЧС - «Служба по охране окружающей среды, радиационной и химической защиты» - это 

нештатное организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений Федерального 

органа исполнительной власти, органа государственной и исполнительной власти Еврейской АО, муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории МО «Город Биробиджан» 

Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при риске возникновения: 

- аварий, связанный  с  разливом  нефти  и нефтепродуктов; 

- загрязнения  воздуха  связанный с  нарушением  технологического процесса или задымления в следствии лесных 

пожаров; 

- катастрофического затопления вследствие аварии на ГТС; 

- возникновения  аномально жарких температур; 

- сильного  ливня (очень сильный ливневый дождь); 

- низких  уровней воды; 

- раннего ледообразования; 

- наводнения  формируемый интенсивными  дождями   и  таянием снега в горах; 

- затопления  формируемые другими  гидрологическими явлениями  подтопление  грунтовыми  водами; 

- загрязнения (заражения) водных ресурсов; 

- подтоплений (затоплений) при весеннем половодье; 

- землетрясений. 

 

8. Служба РСЧС - «Служба эвакуации и обеспечения функционирования пунктов временного размещения» 

- это нештатное организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории МО «Город 

Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при риске 

возникновения: 

- все риски. 



62 

 

 

9. Служба РСЧС - «Служба информирования и оповещения населения» - это нештатное организационно - 

техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 

осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения о ЧС при риске возникновения: 

- все риски. 

 

10. Служба РСЧС – «Служба по оценке ущерба от ЧС и оказанию социальной помощи населению» 

 - это нештатное организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО и организаций независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы 

предупреждения и ликвидации ЧС при риске возникновения:  

- все риски. 

 

11. Служба РСЧС - «Служба охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения» - это 

нештатное организационно - техническое объединение органов управления, сил и средств подразделений Федерального 

органа исполнительной власти, органа государственной и исполнительной власти Еврейской АО и организаций 

осуществляющих свою профессиональную деятельность на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской АО, в компетенцию которых входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС при риске 

возникновения: 

- все риски. 


